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definované základní východiska daného tématu, jako je například syndrom vyhoření u
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a možnosti její aplikace v pedagogické praxi. Cílem empirické části bude zjistit míru
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Úvod

„Stres je odpad moderního života. Všichni jej vytváříme, ale pokud jej správně

nezlikvidujeme, bude se hromadit a předběhne náš život.“ (Danzae Pace)

Tento citát by se měl určitě dostat mnoha lidem do podvědomí. Žijeme v době, ve které

je stres naši velkou součástí a zažívá ho snad každý, a proto bychom se s ním měli

naučit pracovat.

Ve své diplomové práci se budu věnovat syndromu vyhoření u pedagogů mateřských

škol. Práce je zejména zaměřena na psychohygienu a prevenci z čehož vyplývá její

hlavní cíl, jenž je zjištění, zda pedagogové v mateřských školách dodržují prevenci proti

syndromu vyhoření a jestli mají podvědomí o nějakých preventivních technikách.

Teoretická část práce je rozdělena na tři části. V první z nich se budu snažit popsat

současný stav problematiky syndromu vyhoření. Bude v ní popsán syndrom vyhoření

jako takový a jeho diagnostika. V další kapitole bude popsán syndrom vyhoření

u pedagogů dle odborné literatury. Zde najdeme všechny možné příčiny vzniku

syndromu vyhoření u pedagogů. V poslední třetí části bude mým cíle popsat syndrom

vyhoření vzhledem k problematice prevence a identifikovat preventivní techniky

a metody. V této kapitole bude popsáno, jak by měli učitelé mateřských škol pracovat se

stresem, bude v ní rozdělena prevence na interní a externí a najdeme zde i techniky

sloužící k prevenci syndromu vyhoření.

Praktická část se bude odvíjet od kvantitativního výzkumu, ve kterém bude použita

metoda dotazníkového šetření. Hlavním cílem tohoto výzkumu bude zjištění míry

syndromu vyhoření u učitelů v mateřských školách a zjištění jejich vztahu k prevenci

a psychohygieně. Tento cíl vychází ze třech dílčích cílů:

• zjistit, jaká je míra ohrožení syndromu vyhoření u učitelek v mateřských

školách,

• zjistit, jaké jsou největší stresory pro učitelky mateřských škol,

• zjistit, zda učitelky v mateřských školách dodržují prevenci proti syndromu

vyhoření.
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Z těchto výzkumných cílů budou vyplývat hypotézy, které budou testovány. Ve svém

výzkumu jsem si stanovila tyto hypotézy:

• syndrom vyhoření závisí na délce praxe v mateřské škole,

• zda má respondent stres v práci, závisí na narůstající administrativě,

• zda má respondent stres v práci, závisí na vztazích na pracovišti,

• účast na dobrovolných akcích závisí na délce praxe v mateřské škole,

• prevenci proti syndromu vyhoření dodržují spíše učitelky s kratší praxí, než

učitelky s praxí trvající nad 15 let.
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1 Syndrom vyhoření

Existuje mnoho definic syndromu vyhoření, jednotná definice však neexistuje.

V pedagogickém slovníku je syndrom vyhoření definován jako „vyčerpání fyzických

a psychických sil, ztráta zájmu o práci, eroze profesionálních postojů, které

se především objevují u pracovníků tzv. pomáhajících profesí (sociální pracovníci,

poradci, pedagogové).“ Průcha, Mareš a Walterová (1998, s. 32)

Novák (2010, s. 42) definuje tento syndrom jako stav objevující se u lidí, kteří pracují

s jinými lidmi. Je to psychické vyčerpání, jež se projevuje po dlouhodobém působení

stresujících podnětů. Poschkamp (2013, s. 11) dodává, že při vyhoření dochází

k postupné ztrátě energie a idealismu, které se dostavují po skončení počátečního

nadšení nebo po zklamaných očekáváních, a dochází tak k extrémnímu fyzickému

a emočnímu vyčerpání. Křivohlavý (2009, s. 113) uvádí, že k vyhoření dochází

v důsledku dlouhodobých emocionálně náročných situací. Tato náročnost vzniká

při velkém očekávání spojeném s chronickými situačními stresy. Bártová (2011, s.54)

popisuje syndrom vyhoření jako utahání se po nadměrné snaze dosáhnout

nerealistických očekávání, která jsou stanovená subjektivně nebo někým jiným.

Schmidbauer (2008, s. 217) přirovnává syndrom vyhoření k domu, který vyhořel,

k dohořelé lampě, ve které už není žádný olej nebo k motorkám a jejich pneumatikám,

kdy se při brždění přední brzdou protáčí zadní kolo a může začít hořet. K syndromu

vyhoření nemusí docházet dle Nováka (2010, s. 42) jen v práci, ale může k němu dojít

i v partnerském vztahu nebo v rodině.

Jansen (2016, s. 16) udává tři typy vyhoření, a to frenetické vyhoření, demotivované

vyhoření a vyhoření z opotřebování. U frenetického vyhoření má jedinec pocit přetížení,

přílišné množství pracovních závazků nebo nároků. U demotivovaného vyhoření

převládá u jedince pocit toho, že se nic nevyvíjí. U vyhoření z opotřebování má jedinec

chuť své úkoly odbít nebo je úplně vzdát.

1.1. Vznik syndromu vyhoření – příčiny

Bártová (2011, s. 55) určuje jako hlavní příčinu obrovské nadšení při nástupu

do zaměstnání, tedy určitou přemotivovanost. Takoví lidé hledají v práci svůj smysl

života a pokud u nich dojde k syndromu vyhoření, získají pocit, že selhali. Poschkamp

(2013 s. 14) uvádí, že existuje mnoho přístupů popisujích příčiny syndromu vyhoření.

Někdo uvádí příčiny v osobnosti a někdo zase v organizaci práce. To dále popisují
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Kebza a Šolcová (in Švamberk Šauerová, 2018, s. 39) – dle nich syndrom vyhoření

vzniká kombinací příčin, které jsou objektivní a mají dlouhodobé působení.

Jako subjektivní příčiny uvádí osobnostní charakteristiky, čímž je nízké

sebehodnocení, nerozhodnost, schopnost empatie a kladení vysokých nároků na sebe

samotného. Objektivní příčiny jsou ty, na kterých se podílí faktory z pracovního

prostředí a externí faktory. Kvůli všem těmto faktorům může dojít k rozvoji syndromu

vyhoření. Do objektivních příčin spadá přetěžování, typ práce, časový nátlak, nepříliš

velká míry volnosti, přísné vedení, atmosféra a vztahy na pracovišti, pracovní konflikty,

nízké finanční ohodnocení a materiální vybavení.

Křivohlavý (2009, s. 114) tvrdí, že nejvíce nadšení lidé se nejčastěji dostávají

do nejtěžších forem vyhoření. Závažnost jejich stavu je ukazatelem jejich původního

nadšení. Koho dále vyhoření postihuje? Syndrom vyhoření postihuje vysoce

motivované lidi a ty, kteří očekávají, že jejich práce bude smyslem jejich života.

Nebezpečné je to u lidí, kteří svou práci považují za své poslání, jelikož věří, že k jejich

povolání je dovedla nějaká vyšší moc. Při vyhoření u nich poté nastává pocit ztráty

důvodu žít. Hozák, Cibulka a Pilátová (2019, s. 118 – 120) nám popisují

Freudenbergerovu metodu, která určuje, jak se dopracovat k vyhoření. Jedná

se například o nepřiměřené ambice, kdy má člověk obrovskou snahu prosadit se.

Jedinec poté začíná pracovat více a tvrději a jelikož se zaměřuje pouze na svou práci,

tak začne přehlížet potřeby druhých. V tuto chvíli si začíná uvědomovat, že něco není

v pořádku, ale nemůže přijít na zdroj tohoto problému, a tak se začíná stranit všem

ostatním

a přestává uspokojovat své potřeby. Poté se jedinec začne stahovat do sebe, až se úplně

izoluje a dochází k depersonalizaci. Jedinec se cítí vnitřně prázdný a může tak trpět

depresemi, které vyústí až v syndrom vyhoření, kdy dochází k celkovému tělesnému,

psychickému a emočnímu kolapsu.

1.2. Příznaky syndromu vyhoření

Švamberk Šauerová (2018, s. 40) uvádí, že příznaky syndromu vyhoření jsou velmi

obvyklé a každý z nás nějakým příznakem trpí. Proto je velmi těžké rozpoznat jej hned

v první fázi. K syndromu vyhoření vede nahromadění příznaků v psychické, tělesné

i sociální rovině.
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Mezi psychické příznaky patří vyčerpání emocionální i duševní, které doprovází pocity

smutku, beznaděje a ztráta motivace. Nálada u syndromu vyhoření je povětšinou

subdepresivní a zhoršuje se udržení pozornosti, paměť a kreativita. Uvádí se, že může


[…]


Eliška Kunstová

1. Pohlaví

a) žena

b) muž

2. Věk

a) 18 – 25 let

b) 26 – 35 let

c) 36 – 45 let

d) 46 – 55 let

e) 56 – 65 let

f) 66 let a více

3. Délka praxe

a) 5 let a méně

b) 6 – 10 let

c) 11 – 15 let

d) 16 – 25 let

e) 26 – 35 let
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f) 36 let a více

4. Maslach Burnout Inventory

V této části dotazníku doplňte do vyznačených políček u každého tvrzení čísla,

označující podle uvedeného klíče sílu pocitů, které obvykle prožíváte.

Síla pocitů: Vůbec 0 - 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 Velmi silně (viz. nahoře)

Položka dotazníku

0 1 2 3 4 5 6

1. Práce mě citově vysává.

2. Na konci pracovního dne se cítím

být na dně.

3. Když ráno vstávám a pomyslím na

pracovní problémy, cítím se unaven.

4. Dobře rozumím pocitům dětí v MŠ.

5. Mám pocit, že někdy s dětmi jednám

jako s neosobními věcmi.

6. Celodenní práce s lidmi/dětmi je pro

mě skutečně namáhavá.

7. Jsem schopen velmi účinně vyřešit

problémy dětí v MŠ.

8. Cítím „vyhoření“, vyčerpání ze

své práce.

9. Mám pocit, že lidi/děti při své práci

pozitivně ovlivňuji a nalaďuji.

10. Od té doby, co vykonávám svou

profesi, stal jsem se méně citlivým

k lidem.

11. Mám strach, že výkon mé práce mě

činí citově tvrdým.

12. Mám stále hodně energie.

13. Moje práce mi přináší pocity

marnosti, neuspokojení, cítím

se frustrovaná/ý.

14. Mám pocit, že plním své úkoly

tak usilovně, že mě to vyčerpává.
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Položka dotazníku Počet odpovědí

0 1 2 3 4 5 6

15. Už mě dnes moc nezajímá, co se

děje s dětmi.

16. Práce s dětmi mi přináší silný stres.

17. Dovedu s dětmi ve třídě vyvolat

uvolněnou atmosféru.

18. Cítím se svěží a povzbuzený, když

pracuji s dětmi.

19. Za roky své práce jsem byl úspěšný

a udělal hodně dobrého.

20. Mám pocit, že jsem na konci svých sil.

21. Citové problémy v práci řeším velmi

klidně – vyrovnaně.

22. Cítím, že děti mi přičítají některé

své problémy.

5. Vím, co je to syndrom vyhoření

a) ano

b) ne

6. Znám příznaky syndromu vyhoření

a) ano

b) ne

7. Sám / sama trpím nebo jsem trpěla syndromem vyhoření

a) ano

b) ne
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8. Znám někoho, kdo trpí nebo trpěl syndromem vyhoření

a) ano

b) ne

9. Trpíte některým z těchto příznaků?

Můžete vybrat více možností

a) nespavost

b) velká nechuť jít do práce

c) nechuť komunikovat s dětmi

d) nechuť komunikovat s rodiči

e) nechuť komunikovat s kolegy

f) ztráta motivace

g) pocit beznaděje

h) deprese nebo úzkost

i) velká změna tělesné hmotnosti

j) potíže s dýcháním

k) bolesti hlavy

l) bolesti zad

m) netrpím některým z těchto příznak

10. Má práce mě často stresuje

a) ano

b) ne

11. Nejvíce mě v práci stresuje

Vyberte max. 3 odpovědi

a) narůstající administrativa

b) technologie

c) chování dětí

d) děti se speciálně vzdělávacími potřebami

e) děti s odlišným mateřským jazykem

f) nadané děti

g) vztahy na pracovišti (s kolegyní / asistentkou)

h) vztahy na pracovišti (vedení MŠ)
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i) příprava na vzdělávání dětí

j) prostředí MŠ (vybavenost, pomůcky)

k) komunikace s rodiči

l) situace ohledně pandemie COVID-19

12. Stresuje vás na vaši práci i něco jiného?

a) ano (přeskočte na otázku 13)

b) ne (přeskočte na otázku 14)

13. Co jiného vás stresuje?

. .

. .

. .

. .

14. Co vám pomáhá snižovat stres v zaměstnání?

a) wellness pobyt

b) dovolená (zimní)

c) dovolená (letní)

d) kultura (divadlo, kino, …)

e) sledování filmů / seriálů

f) četba

g) hudba

h) tvořivé činnosti

i) vaření

j) procházky

k) sport

l) jóga

m) relaxační cvičení

n) domácí mazlíček

o) partner / ka
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p) přátelé

q) alkohol v menších dávkách

r) tabák

s) spiritualita

15. S kým nejraději trávíte svůj volný čas?

a) s rodinou

b) s přáteli

c) sám / sama

16. Věnujete se nějakým relaxačním technikám?

a) ano (přeskočte na otázku 17)

b) ne (přeskočte na otázku 18)

17. Jakým relaxačním technikám se věnujete?

. .

. .

. .

. .

18. Děláte něco ve vaší MŠ pro zlepšení vztahů v kolektivu?

a) pobyty pro zaměstnance MŠ

b) pravidelná setkání

c) teambuildingy

d) výlety

e) supervize

f) sezení s psychologem

g) naše MŠ neutužuje kolektiv

h) jiná: . .

19. Jsou tyto akce dobrovolné nebo povinné?

a) dobrovolné (přeskočte na otázku 20)

b) povinné (konec dotazníku)
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20. Pokud jsou tyto akce dobrovolné, zúčastňujete se jich?

a) ano (konec dotazníku)

b) ne (přeskočte na otázku 21)

21. Proč se těchto akcí nezúčastňujete?

. .

. .

. .

. .

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu při vyplňování dotazníku!