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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 76 stránek.

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 35 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 1 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Práce splňuje parametry diplomové práce. Autorka velmi dobře pracuje s literaturou a zdroji, jazykovou a
odbornou část textu považuji za vyváženou a kvalitní.
Cíl diplomové práce autorka naformulovala: zjistit, zda pedagogové v mateřských školách dodržují prevenci proti
syndromu vyhoření a jestli mají podvědomí o nějakých preventivních technikách.
Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.
Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za
nadbytečný.
Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující pracuje s informacemi
dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje,
komparuje, komentuje, shrnuje atp.)
Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je
z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části a jakým způsobem. Teoretická část práce
dává téma do souvislostí se stavem a vývojem řešení problematiky.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Hlavní cíl je rozpracován do dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění
koresponduje s dosažením hlavního cíle. V přeložené práci autorka pro výzkumnou část zvolila kvantitativní
výzkum. Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je
popsána, ale i zdůvodněna. Zvolila standardizovaný dotazník a práce s daty a jejich intepretace odpovídá
požadavkům kladených na diplomovou práci.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i
instrumentální. Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce a diskuzi. Stylistická a gramatická úroveň
práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci. Práce
splňuje všechny požadavky na diplomovou práci.
Další náměty k obhajobě:
1) V čem vidíte největší přínos Vaší diplomové práce pro oblast praxe?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 19. 05. 2022